

*4. LA DIMENSIÓN
ECONÓMICA
DE MAPFRE*



4. LA DIMENSIÓN ECONÓMICA DE MAPFRE

EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO

INGRESOS POR OPERACIONES Y FONDOS GESTIONADOS

Las primas emitidas de seguro directo y aceptadas de reaseguro de MAPFRE MUTUALIDAD y filiales han ascendido en el año 2005 a 10.110,2 millones de euros, con incremento del 13,4 por 100. Los ingresos totales por operaciones han alcanzado en el año 2005 la cifra de 12.484,9 millones de euros, incluyendo 295,7 millones de nuevas aportaciones brutas a fondos de pensiones. Los ingresos mencionados se distribuyen por tipos de actividad como se detalla en el siguiente cuadro:

| | 2005 | 2004 | %Var. 05/04 |
|--|-----------------|-----------------|--------------|
| Sociedades con actividad principalmente en España | 8.948,0 | 8.270,5 | 8,2% |
| Primas emitidas y aceptadas | 7.066,2 | 6.627,1 | 6,6% |
| Ingresos de inversiones | 1.380,3 | 1.307,5 | 5,6% |
| Otros ingresos | 501,5 | 335,8 | 49,3% |
| Sociedades con actividad principalmente fuera de España | 4.137,8 | 3.254,4 | 27,1% |
| Primas emitidas y aceptadas | 3.664,6 | 2.907,8 | 26,0% |
| Ingresos de inversiones | 341,7 | 250,9 | 36,2% |
| Otros ingresos | 131,5 | 95,7 | 37,4% |
| SUBTOTAL INGRESOS AGREGADOS | 13.085,8 | 11.524,9 | 13,5% |
| Ajustes de consolidación | [896,6] | [768,8] | 16,6% |
| SUBTOTAL INGRESOS CONSOLIDADOS | 12.189,2 | 10.756,1 | 13,3% |
| Aportaciones brutas a fondos de pensiones | 295,7 | 290,6 | 1,8% |
| TOTAL INGRESOS POR OPERACIONES | 12.484,9 | 11.046,7 | 13,0% |

Cifras en millones de euros

Los ingresos totales crecen un 13,3 por 100 respecto al año anterior.

El siguiente cuadro refleja la evolución de fondos gestionados en productos de Vida y Ahorro:

| | 2005 | 2004 | %Var. 05/04 |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|--------------|
| Provisiones técnicas de Vida | 15.200,4 | 13.780,8 | 10,3% |
| MAPFRE VIDA | 14.721,0 | 13.041,5 | 12,9% |
| Otras filiales | 479,4 | 739,3 | [35,2]% |
| Fondos de pensiones ⁽¹⁾ | 1.287,4 | 1.103,2 | 16,7% |
| Fondos de inversión | 3.097,1 | 2.680,1 | 15,6% |
| TOTAL | 19.584,9 | 17.564,1 | 11,5% |

Cifras en millones de euros

(1) No se incluyen los planes de prestación definida que ascendían a 733,7 millones de euros en 2004.

España

Las primas emitidas y aceptadas por las sociedades cuya actividad se desarrolla principalmente en España han alcanzado la cifra de 6.961,8 millones de euros, de acuerdo con el detalle por ramos que se facilita en el siguiente cuadro, en el que se incluyen también las cuotas de mercado:

| | 2005 | 2004 | % Var. 04/05 | 2005 | 2004 |
|--------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| Automóviles | 2.474,5 | 2.306,6 | 7,3% | 20,9% | 20,2% |
| Salud | 353,3 | 316,8 | 11,5% | 7,9% | 7,7% |
| Otros –No Vida | 2.315,4 | 2.091,1 | 10,7% | 18,4% | 18,0% |
| TOTAL NO VIDA | 5.143,2 | 4.714,5 | 9,1% | 17,8% | 17,3% |
| Vida Riesgo | 252,2 | 237,8 | 6,0% | | |
| Vida Ahorro | 1.522,2 | 1.561,4 | (2,5)% | | |
| Vida Exteriorizaciones | 148,6 | 113,5 | 30,9% | | |
| TOTAL VIDA | 1.923,0 | 1.912,7 | 0,5% | 9,0% | 9,9% |
| Ajustes de consolidación | (104,4) | (81,4) | | | |
| TOTAL | 6.961,8 | 6.545,8 | 6,4% | 14,2% | 14,2% |

Cifras en millones de euros

A estas cifras hay que añadir 295,7 millones de euros de nuevas aportaciones brutas a fondos de pensiones, con lo que los ingresos totales por operaciones de seguro y pensiones se elevan en 2005 a 7.257,5 millones de euros.

Los ingresos financieros totales de las sociedades con actividad principal en España han ascendido a 1.380,3 millones de euros, con aumento del 5,6 por 100. De éstos, 1.144,2 millones de euros corresponden a intereses, dividendos y similares (1.034,2 millones de euros en 2004).

Los restantes ingresos, que han crecido un 49,3 por 100 en 2005, proceden principalmente de sociedades que desarrollan actividades distintas de la aseguradora.

Internacional

Las primas emitidas y aceptadas por las unidades y sociedades cuya actividad es fundamentalmente internacional han tenido la siguiente evolución:

| | 2005 | 2004 | % Var. 05/04 | Cuota de Mercado No Vida ⁽¹⁾ |
|--------------------------------------|----------------|----------------|--------------|---|
| Unidad América | | | | |
| Argentina | 202,6 | 167,0 | 21,3% | 8,0% |
| Brasil | 651,0 | 375,1 | 73,6% | 5,2% |
| Chile | 143,6 | 111,7 | 28,6% | 11,0% |
| Colombia | 86,3 | 64,1 | 34,7% | 4,2% |
| El Salvador | 28,4 | 28,1 | 1,1% | 14,1% |
| México | 250,8 | 241,9 | 3,7% | 3,6% |
| Paraguay | 8,6 | 7,3 | 17,4% | 12,7% |
| Perú | 52,4 | 45,7 | 14,7% | 6,3% |
| Puerto Rico y Florida ⁽²⁾ | 272,2 | 247,6 | 9,9% | 11,6% |
| República Dominicana | 1,8 | -- | -- | -- |
| Uruguay | 10,0 | 8,1 | 23,0% | 5,7% |
| Venezuela ⁽³⁾ | 255,4 | 198,6 | 28,6% | 9,5% |
| Otros Países | | | | |
| Portugal | 96,3 | 78,6 | 22,5% | |
| Filipinas | 12,9 | 10,0 | 29,0% | |
| Subtotal Seguro Directo | 2.072,3 | 1.583,8 | 30,8% | |
| Reaseguro Aceptado | 1.337,4 | 1.132,6 | 18,1% | |
| Asistencia | 254,8 | 191,2 | 33,3% | |
| Total Primas Agregadas | 3.664,5 | 2.907,7 | 26,0% | |
| Eliminaciones operaciones intragrupo | (516,2) | (541,5) | | |
| Total Primas Consolidadas | 3.148,3 | 2.366,2 | 33,1% | |

Cifras en millones de euros

(1) Cifras de acuerdo con los últimos datos disponibles para cada mercado, excepto en el caso de Paraguay, Puerto Rico y Venezuela, cuyas cuotas son al cierre de 2004.

(2) Cuota de mercado No Vida se refiere exclusivamente a Puerto Rico.

(3) Cuota de mercado total (Vida y No Vida)

RESULTADOS

El beneficio consolidado antes de impuestos ha ascendido a 872 millones de euros (847,3 millones de euros en 2004), con aumento del 2,9 por 100; y el beneficio neto a 638 millones de euros, de los que 252,6 corresponden a los socios externos de las distintas entidades consolidadas.

En términos generales, la mayoría de las unidades y sociedades muestran incrementos relevantes de su beneficio respecto del ejercicio 2004, siendo especialmente digno de mención el obtenido por MAPFRE AMÉRICA. El aumento en la siniestralidad catastrófica ha afectado negativamente al resultado de MAPFRE RE que, a pesar de ello, obtiene un beneficio neto de 32,3 millones gracias al crecimiento significativo del resultado del negocio no catastrófico.

Aplicando los criterios establecidos en el Plan General de Contabilidad y el Plan Contable de Entidades Aseguradoras (en adelante PGC/PCEA), el beneficio consolidado después de impuestos habría alcanzado un importe aproximado de 605 millones de euros, con incremento del 10 por 100 respecto al ejercicio 2004.

INVERSIONES Y FONDOS LÍQUIDOS

Las inversiones y fondos líquidos muestran a 31 de diciembre de 2005 un valor contable de 25.408,8 millones de euros, con un aumento del 12,4 por 100 respecto al año anterior. En el siguiente cuadro se muestran su detalle y distribución porcentual:

| | 2005 | % sobre total | 2004 | % sobre total |
|---|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| Inversiones sin riesgo | 1.724,2 | 6,8% | 1.815,1 | 8,0% |
| Tesorería | 1.424,5 | 5,6% | 1.453,9 | 6,4% |
| Inversiones por cuenta tomadores de seguros | 299,7 | 1,2% | 361,1 | 1,6% |
| Inversiones inmobiliarias | 1.365,3 | 5,4% | 1.201,3 | 5,3% |
| Inmuebles de uso propio | 739,8 | 2,9% | 634,5 | 2,8% |
| Resto de inversiones inmobiliarias | 625,5 | 2,5% | 566,7 | 2,5% |
| Inversiones financieras | 21.949,0 | 86,4% | 19.226,9 | 85,1% |
| Acciones | 551,5 | 2,2% | 510,3 | 2,3% |
| Renta fija | 19.834,5 | 78,1% | 16.576,3 | 73,3% |
| Fondos de inversión | 1.161,6 | 4,6% | 1.016,1 | 4,5% |
| Otras inversiones financieras | 401,4 | 1,6% | 1.124,2 | 5,0% |
| Resto de inversiones | 370,3 | 1,5% | 358,0 | 1,6% |
| Inversiones en participadas | 224,4 | 0,9% | 182,8 | 0,8% |
| Depósitos por reaseguro aceptado | 34,5 | 0,1% | 103,6 | 0,5% |
| Otras inversiones | 111,4 | 0,4% | 71,6 | 0,3% |
| Total General | 25.408,8 | 100% | 22.601,3 | 100% |

Cifras en millones de euros

El valor de los inmuebles figura reflejado en el cuadro anterior sin incluir las plusvalías tácitas existentes que, al cierre del ejercicio ascendían, según valoración de expertos independientes, a 722,7 millones de euros.

PATRIMONIO NETO

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado la cifra de 4.466,4 millones de euros, frente a 3.696,3 millones de euros a finales de 2004; su evolución se ha visto influenciada positivamente por los resultados de las unidades, por el aumento en el valor de las inversiones y derivados de cobertura, y por la revalorización del dólar estadounidense y de las monedas latinoamericanas frente al euro. De la citada cantidad, 1.916,6 millones de euros corresponden a la participación de los accionistas minoritarios en las sociedades filiales, y 2.549,8 millones de euros a MAPFRE MUTUALIDAD, entidad matriz del Sistema.